
DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-46

L'anno 2022 il giorno 12 del mese di Aprile il sottoscritto Berio Paolo in qualita' di dirigente 
di Direzione Urbanistica, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ATTIVITA’ DI FORMAZIONE A FAVORE DELLA DIREZIONE URBANISTICA 
TRAMITE ACCESSO AL CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DA FORMEL S.R.L. 
“LE  CONVENZIONI  URBANISTICHE:  FACCIAMO  IL  PUNTO”  ;  AUTORIZZAZIONE 
ALL’IMPEGNO DI SPESA PER LA RELATIVA QUOTA DI PARTECIPAZIONE  (EURO 
342,00)  (IVA ESENTE AI  SENSI DELL’ART. 10 DEL DPR 633/1972 E SUCCESSIVE 
MODIFICAZIONI); CIG Z7135F8573

Adottata il 12/04/2022
Esecutiva dal 14/04/2022

12/04/2022 BERIO PAOLO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE URBANISTICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-46

OGGETTO:  ATTIVITA’  DI  FORMAZIONE  A  FAVORE  DELLA  DIREZIONE 
URBANISTICA  TRAMITE  ACCESSO  AL  CORSO  DI  FORMAZIONE 
ORGANIZZATO  DA  FORMEL  S.R.L.:  “LE  CONVENZIONI  URBANISTICHE: 
FACCIAMO IL PUNTO”. AUTORIZZAZIONE ALL’IMPEGNO DI SPESA PER LA 
RELATIVA  QUOTA  DI  PARTECIPAZIONE  (EURO  342,00)  (IVA  ESENTE  AI 
SENSI  DELL’ART.  10  DEL  DPR  633/1972  E  SUCCESSIVE  MODIFICAZIONI); 
CIG Z7135F8573.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli  artt.  107, 151 e 153 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

- l’art.  4 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

- gli  artt.  77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

- il  vigente Regolamento di contabilità  del Comune di Genova;

-  il  vigente  Regolamento  a  disciplina  dell’attività  contrattuale  del  Comune  di  Ge -

nova;

- il  D. Lgs. n. 50/2016;

- la L. n. 241/1990;

- il  D. Lgs. n. 118/2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con cui sono stati  

approvati  i  documenti  previsionali  e programmatici  2022-2024;

- la  Deliberazione  della  Giunta Comunale  n.  16 del 10/02/2022 con la  quale  è stato  

approvato il  Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

-  nell’ambito  dei  compiti  istituzionali  della  Direzione  Urbanistica  è  prevista  la  re -

dazione di  atti  amministrativi  e tecnici  in continuo aggiornamento,  vista la  copiosa  

giurisprudenza  in  materia,  che  richiede  continui  adeguamenti  della  normativa  vi -

gente;

-  in  particolare  nel  corso  degli  anni  l 'urbanistica  negoziata  ha  acquisito  sempre  

maggiore  rilevanza  nella  gestione  del  territorio  e  vede nelle  convenzioni  urbanisti -

che  il  modello  di  disciplina  del  rapporto  tra  Amministrazione  e  privato  per  realiz -

zare,  da una parte,  il  fine pubblico (la  pianificazione  territoriale),  e  dall 'altra,  l ' in -

teresse del singolo ad acquisire il  titolo abilitativo (l 'edificazione);

-  sull’argomento  è  indispensabile  una  formazione  mirata,  al  fine  di  fornire  stru -

menti  per una adeguata gestione delle contrattazioni e un arricchimento delle cono -

scenze,  anche  tramite  confronto  con  esperienze  diverse  da  quelle  in  uso  presso  il  

Comune; 

Rilevato che 

-  la  società  Formel  S.r.l.  (P.  Iva 01784630814),  Scuola di  formazione  specializzata  

nella  realizzazione  di  corsi  di  aggiornamento,  prevede  la  possibilità  di  aderire  ad  

un corso in modalità  webinar differita  avente ad oggetto il  delicato tema delle  con -

venzioni  con l’obiettivo  di  fare  il  punto della  situazione  sulle  principali  problema -

tiche connesse al convenzionamento tra pubblico e privato in ambito urbanistico;

-  l’approfondimento  delle  tematiche  oggetto del  corso è  essenziale  per offrire  stru -

menti  idonei  a  consentire  la  corretta  elaborazione  dello  schema  delle  convenzioni 

urbanistiche,  grazie  anche  ad  un  aggiornamento  sui  recenti  indirizzi  giurispruden -

ziali ;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la  conoscenza  di  modalità  e  prassi  operative  diversificate  può  fornire  spunti  e 

strumenti  per  adeguare  i  contenuti  delle  convenzioni  urbanistiche  alle  istanze  pro -

gettuali  che le  presuppongono, al  fine di  conseguire  gli  obiettivi  attesi  con la  mas -

sima efficacia  e con le opportune differenziazioni  in relazione alle  specifiche fatti -

specie;

Ritenuto  quindi  necessario  provvedere  all’attivazione  di  tale  iniziativa  formativa 

on-line  sopradescritta  per  un  costo  complessivo  di  Euro  342,00  (trecentoquaranta -

due/00)  comprensiva  di  imposta  di  bollo  pari  a  €  2,00  (due/00)  (ex  art.1196  c.c.),  

IVA esente ai  sensi dell’art.  10 del D.P.R. n. 633/1972 e successive modificazioni;

Dato atto che:

-  l’acquisizione  del  servizio  in  esame  si  colloca  nel  rispetto  delle  soglie  fissate  

dall’art.  36 co.  2 lett.  a)  del D. Lgs.  50/2016 per gli  affidamenti  diretti  di  servizi  e 

forniture anche senza previa consultazione di due o più operatori  economici;

- la Legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019), al  comma 130 dell’art.  1, ha  

modificato  l’art.1,  comma  450  della  Legge  27/12/2006  n.  296 innalzando  la  soglia 

per  non  incorrere  nell’obbligo  di  ricorrere  al  MEPA,  ovvero  ad  altri  mercati  elet -

tronici  per l’acquisto di beni  e servizi  da parte  delle  Pubbliche Amministrazioni  da 

Euro 1.000,00 ad Euro 5.000,00;

Dato altresì  atto che:

-  è  stato  accertato  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono 

compatibili  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  fi -

nanza  pubblica  (art.  183,  comma  8,  D.  Lgs.  n.  267/2000  TUEL),  e  trova  copertura  

finanziaria sul Capitolo 30227 “Interventi  per salvaguardia  e recupero ambientale 

- servizi”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  è  stata  regolarmente  accertata  l ' insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di  interes -

si,  in  attuazione  dell 'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  s.m.i. ,  nonché  ai  sensi  del -

l’art.  42 del D. Lgs. n. 50/2016;

- il  presente provvedimento è stato redatto  nel rispetto della normativa vigente sul -

la tutela dei dati  personali  (Regolamento Europeo U.E. 2016/679);

-  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico,  amministrativo  e 

contabile ai  sensi dell’art.  147 bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL);

DETERMINA

1)   di prendere atto di tutto quanto esplicitato nelle premesse;

2)   di  autorizzare,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  l’attività  di  formazione  a 

favore  della  Direzione  Urbanistica  tramite  accesso  al  corso  di  formazione,  

avente  ad  oggetto:  “Le  convenzioni  urbanistiche:  facciamo  il  punto” ,  orga-

nizzato  da  Formel  S.r.l.  (P.  Iva  01784630814,  Cod.  Benf.  2825),  Scuola  di  

formazione specializzata  nella  realizzazione di corsi di aggiornamento,  per il  

quale  è  possibile  partecipare  in  modalità  webinar  differita  -  CIG  Z7135-

F8573;

3)   di  impegnare  la  somma  complessiva  di  €  342,00,  esente  Iva,  sul  capitolo  

30227  “Interventi  per  salvaguardia  e  recupero  ambientale  (ex  art.15 

l.1497/1939)  -  servizi”,  C.d.c.  2220.629  “Gestione  del  Territorio  –  presta -

zioni  di  servizi”,  P.d.c.  1.3.2.99 .999  “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”,  del  Bilan -

cio 2022 collegato all’Acc.to 2022/694 (IMP. 2022/8202) ;

4)   di  stabilire  che  la  Direzione  Urbanistica  provvederà  alla  liquidazione  della  

spesa  mediante  emissione  di  atto  di  liquidazione  digitale  nei  limiti  di  spesa 

del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  33  del  vigente  Regolamento  di 

Contabili tà;

5)   di  dare  atto,  ai  fini  della  modalità  di  pagamento  da  applicarsi  ai  sensi  di  

quanto  previsto  dalla  Legge  23  dicembre  2014  n.  190  (Legge  di  Stabilità  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2015),  le  spese  oggetto  del  presente  provvedimento  ricadono  in  ambito  isti -

tuzionale;

6)   di dare atto altresì  che il  presente provvedimento non presenta situazione di  

conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016  e  art.6  bis  L.  

241/1990 e s.m.i. .

7)   di  dare atto infine che il  presente provvedimento è stato adottato nel rispet -

to della normativa a tutela dei dati  personali.

                                                           

Il  Direttore
 

Dott.  Paolo Berio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-118.0.0.-46
AD  OGGETTO:  ATTIVITA’  DI  FORMAZIONE  A  FAVORE  DELLA  DIREZIONE 
URBANISTICA TRAMITE ACCESSO AL CORSO DI FORMAZIONE ORGANIZZATO DA 
FORMEL  S.R.L.  “LE  CONVENZIONI  URBANISTICHE:  FACCIAMO  IL  PUNTO”. 
AUTORIZZAZIONE  ALL’IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  RELATIVA  QUOTA  DI 
PARTECIPAZIONE  (EURO  342,00)  (IVA  ESENTE  AI  SENSI  DELL’ART.  10  DEL  DPR 
633/1972 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI); CIG Z7135F8573

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


